
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��� ��
� � �
�
� ��� � ���	� 


����������
�� � �� �� �������� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÕES
D.O. DE 09/11/2023

PÁGINA 42 - 1ª COLUNA

AV I S O

Processo nº SEI-170002/002419/2022.
Pregão Eletrônico nº 003/2023.

Onde se lê: ...O presente Pregão segue mantido para o dia 22 de
setembro de 2023.
Leia-se: O presente Pregão segue mantido para o dia 22 de novem-
bro de 2023.

Id: 2523771

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

INSTITUTO ESTADUAL DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Cooperação Técnica nº 15/2023.
PA R T E S : Instituto Estadual de Engenharia e Arquitetura - IEEA e a
Prefeitura Municipal de Vassouras.
O B J E TO : Projeto Básico no Municipal de Vassouras para atender as
demandas do Programa de Aceleração do Crescimento (PAC) no mu-
nicípio, com levantamento e análises das atividades a serem execu-
tadas de acordo com as normas vigentes. Sempre que a complexi-
dade da demanda exigir, os profissionais emitirão e assinarão relató-
rios de referência.
PRAZO: O prazo de vigência deste termo é de 12 (doze) meses, con-
tados de sua celebração, podendo ser prorrogado por igual período,
caso seja de interesse das partes, ou rescindido por quaisquer das
partes, por meio de aviso escrito, com antecedência mínima de 30
(trinta) dias.
VA L O R : Não há.
DATA DA ASSINATURA: 09 de novembro de 2023.
PROCESSO Nº SEI-330031/000038/2023.

Id: 2523917

Secretaria de Estado de
Energia e Economia do Mar

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E D I TA L

OS PRESIDENTES DOS COMITÊS DE MONITORAMENTO DOS
BLOCOS 1, 2, 3 E 4 vem, por meio desta CHAMADA PÚBLICA, con-
forme determinado na Plenária Integrada do dia 31/10/2023, solicitar
aos membros inscritos elegíveis, conforme definido em Regimento In-
terno, manifestação para composição nas vagas em vacância, são
elas:

Comitê do Bloco 1
- Suplente para composição da Comissão de Integração (2 vagas)
- Secretario do Comitê

Comitê do Bloco 2:
- Suplente para composição da Comissão de Integração (2 vagas)

Comitê do Bloco 3
- Titular para composição da Comissão de Integração (1 Vaga)
- Suplente (2 vagas)

Comitê do Bloco 4
- Suplente para composição da Comissão de Integração (1 vagas)

Lembramos da necessidade de composição desses espaços, para o
funcionamento dos Comitês conforme regras regimentais, portanto
precisamos da colaboração dos membros, para iniciarmos as nossas
atividades conforme a sociedade necessita, ou que solicitem sua

Procuradoria Geral do Estado
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS

E D I TA L
51º EXAME DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO ESTÁGIO DE

PRÁTICA FORENSE E DE ORGANIZAÇÃO JUDICIÁRIA DA PRO-
CURADORIA GERAL DO ESTADO

O CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS faz saber aos interessados
que a Comissão de Seleção de Candidatos ao Estágio de Prática Fo-
rense e de Organização Judiciária, após a apreciação das razões in-
vocadas pelos recorrentes, decidiu:
i. Negar provimento aos recursos PGE 495/2023 e PGE 496/2023, pa-
ra manter a questão de nº 24, não alterando seu gabarito.
ii. Dar provimento aos recursos PGE 495/2023 e PGE 496/2023, para
anular as questões de nº 03, 22 e 26. Processo n° SEI-
140001/028055/2023.

Id: 2523448

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

51º EXAME DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO ESTÁGIO DE
PRÁTICA FORENSE E DE ORGANIZAÇÃO JUDICIÁRIA

E D I TA L

O CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS DA PROCURADORIA GE-
RAL DO ESTADO, nos termos do art. 26 da Resolução PGE nº 4921,
de 09 de fevereiro de 2023, faz saber aos interessados que, obser-
vados os critérios de desempate determinados pelo parágrafo único
do art. 27 e tendo em vista o disposto nos arts. 27 e 28, foi apurado
o seguinte resultado:

substituição na entidade que fez a solicitação de inscrição, a fim de
indicar alguém que tenha disponibilidade para participar das atividades
dos Comitês. Todas as manifestações devem ser enviadas para o
email: secex@agenersa.rj.gov.br. Processo nº SEI-
220007/002808/2022.

Id: 2523456

1 - LISTA DE CLASSIFICAÇÃO GERAL:

Clas-
sifi-
ca-
ção

Local Insc Nome D.Nasc. Cons Ci-
vil

P.
Ci-
vil

Ling
Port

To -
tal

1 0-Sede 00413 IRIS DIAS DA TRINDADE 13/12/2002 26 28 20 20 94
2 0-Sede 00254 BERNARDO GONÇALVES WANDECK VALLE 23/12/2002 30 28 16 18 92
3 0-Sede 00625 GIOVANNA CAMARGO MESSNER NEVES 02/08/2000 26 30 18 18 92
4 0-Sede 00247 DEBORA GAMA DE CARVALHO 23/09/2001 26 28 18 20 92
5 0-Sede 00072 LUAN FERNANDES MACHADO 02/12/1997 28 30 18 14 90
6 3-Nova

Iguaçu
00385 THIAGO SILVA LEITE 28/09/1996 30 28 18 12 88

7 0-Sede 00195 JAILSON BARRETO RODRIGUES 27/08/1983 28 28 14 18 88
8 0-Sede 00354 ANA DA ESCÓSSIA MAGALHÃES ALVES

DA SILVA
16/12/2000 26 24 18 20 88

9 0-Sede 00361 ANA LUIZA PEIXOTO AVVAD 08/09/2002 26 24 18 20 88
10 0-Sede 00395 GABRIELA PEREIRA SERRA 08/12/2000 24 28 18 18 88
11 0-Sede 00500 GABRIEL BIVAR CARNEIRO CAMPELLO 12/04/1992 28 26 18 14 86
12 0-Sede 00445 MARIA CLARA DA SILVA DIAS 09/02/2000 28 26 16 16 86
13 0-Sede 0 0 11 9 MURILO ALAN SILVA 02/09/1990 26 26 16 18 86
14 0-Sede 00591 MATHEUS ANDRADE VELLOSO MALLOUK

C R I S TA
13/06/2000 22 26 18 20 86

15 0-Sede 00374 MATHEUS MARCOS SALLES DE OLIVEIRA 05/02/2000 28 24 18 14 84
16 0-Sede 00019 MARCOS VICENTE AZEVEDO CALDAS DE

C A RVA L H O
22/09/1998 28 24 16 16 84

17 0-Sede 00081 GABRIEL LELIS DA FONSECA FERREIRA 2 3 / 11 / 1 9 8 9 28 22 18 16 84
18 0-Sede 00580 PABLO ZACHARIAS DA CRUZ MENDES 29/07/1994 26 26 18 14 84
19 0-Sede 00255 NICOLLY CORREA DA SILVA 23/10/2001 26 24 18 16 84
20 0-Sede 00490 VICTOR FÖLDES GUIMARÃES TELLES 28/04/2005 26 24 16 18 84
21 0-Sede 00065 LUCCA SOUZA MONTELLO DE ARAUJO 08/07/1999 26 22 18 18 84
22 0-Sede 00335 FELIPE SILVA PIMENTA DA CUNHA 10/02/2001 24 26 16 18 84
23 0-Sede 00234 TAMÍRIS VICTÓRIA MOTA DE MELO 08/06/2000 24 24 18 18 84
24 0-Sede 00314 GABRIEL NADELICCI PELLEGRINI 25/06/2002 22 26 18 18 84
25 0-Sede 00284 MILENA CARVALHO TEIXEIRA 06/06/1998 28 20 16 18 82
26 0-Sede 00264 AMANDA DE BRITTO RODRIGUES 22/10/1999 26 24 16 16 82
27 0-Sede 00076 TATIANA CRISTINA SOUZA DOS SANTOS 16/05/1986 26 24 14 18 82
28 0-Sede 00336 LEONARDO CARNEIRO LIMA 28/03/2002 26 24 14 18 82
29 0-Sede 00233 JOÃO PEDRO HAUAJI MOTA PLANEL 07/10/2004 26 24 12 20 82
30 0-Sede 00029 ÍTALO FERNANDO ARAÚJO FAGUNDES 24/12/1998 24 26 18 14 82
31 0-Sede 00036 CARLOS EDUARDO CÉZAR ABDALLA 23/07/2001 24 26 18 14 82
32 0-Sede 00248 JONAS DE ALMEIDA ANTUNES 01/10/1997 24 26 16 16 82
33 0-Sede 00107 ANDRESSA GOMES ANSELMO 11 / 0 1 / 1 9 9 9 22 26 18 16 82
34 0-Sede 00017 BEATRIZ DE PAULA LOURES 07/09/2002 20 26 16 20 82
35 0-Sede 00346 JULIANA FERREIRA DA ROCHA 05/02/2002 28 22 14 16 80
36 2-Ca-

xias
00353 FELIPE RODRIGUES DA SILVA 08/12/1992 26 26 16 12 80

37 3-Nova
Iguaçu

00263 GUSTAVO PORTUGAL DE SOUTO PEREIRA 31/03/2002 26 24 16 14 80

38 1-Niterói 00378 DAVI GALENO MATOS PEREIRA 17/08/2000 24 24 16 16 80
39 0-Sede 00423 GABRIELLA CARVALHO DIAS BRUNO 30/01/2003 22 24 16 18 80
40 0-Sede 00410 YAGO CORREA LEITE PENA 09/05/1996 22 24 14 20 80
41 0-Sede 00169 ANA CAROLINA XAVIER COSTA 01/08/2001 18 26 18 18 80
42 13-São

Gonçalo
00648 RAFAELLA DE OLIVEIRA DE CAMPOS

FREIRE
09/06/2002 26 24 14 14 78

43 0-Sede 00083 THIAGO ARRIBADA MARTINS 19/07/2000 26 22 16 14 78
44 0-Sede 00599 ARTHUR LANNES SILVA 11 / 1 0 / 2 0 0 1 26 22 14 16 78
45 0-Sede 00418 FERNANDA MEDEIROS DE SOUZA 25/03/1998 24 24 16 14 78
46 0-Sede 00066 CAMILA ROKBRAND FERMAN 2 5 / 11 / 2 0 0 0 22 24 18 14 78
47 0-Sede 00094 JOÃO PEDRO GALVÃO BUSTAMANTE 11 / 0 5 / 2 0 0 1 22 22 16 18 78
48 0-Sede 00077 PEDRO RIBEIRO SANTOS 19/02/2000 22 18 20 18 78
49 2-Ca-

xias
00276 MARIANA REZENDE DA COSTA 23/07/2001 20 26 16 16 78

50 0-Sede 00331 RAPHAELLA SOARES DOS SANTOS DE
MELLO

01/10/2001 28 20 14 14 76

51 3-Nova
Iguaçu

00282 KAREN DE OLIVEIRA BEZERRA 27/02/2002 26 20 14 16 76

52 0-Sede 00562 PEDRO PACHECO DE MATTOS 02/09/1999 24 22 16 14 76
53 3-Nova

Iguaçu
00356 ROBERTA GONCALVES DOS SANTOS NU-

NES
0 8 / 11 / 1 9 7 4 24 20 16 16 76

54 0-Sede 00194 GABRIEL MACIEL BENINCASA DE RESEN-
DE

12/12/2000 24 20 14 18 76

55 0-Sede 00372 PEDRO HENRIQUE REZENDE DE SOUZA 17/08/2000 24 18 18 16 76
56 0-Sede 00381 MARIANA CARVALHAES BATISTA 24/09/2001 22 26 14 14 76
57 0-Sede 00074 JOÃO MARCOS GOMES PAES BARBOSA 05/12/2000 22 24 14 16 76
58 0-Sede 00537 JOÃO PEDRO MAGALHAES SIMOES 30/04/1989 22 22 14 18 76
59 0-Sede 00584 JAICIARA GONÇALO CEZARIO 09/06/1991 22 20 16 18 76
60 1-Niterói 00634 BERNARDO QUINTANILHA TOFFANO 19/07/2004 22 20 14 20 76
61 0-Sede 00320 NINA CRESPO DA ROCHA RIBEIRO 2 4 / 11 / 2 0 0 1 20 26 12 18 76
62 0-Sede 00471 RICHARDY BARBOSA SILVA 05/08/1995 20 24 16 16 76
63 2-Ca-

xias
00458 RUAN VICTOR DA CUNHA NASCIMENTO 27/03/2002 20 22 16 18 76

64 0-Sede 00578 ANTONIO MENDONÇA BEVILAQUA 27/04/2000 20 20 16 20 76
65 0-Sede 00588 LAURA HELENA RIZZO DA COSTA 01/10/2002 18 28 16 14 76
66 0-Sede 00090 MANUELLA SIMÕES DE ALMEIDA 23/01/1994 24 26 14 10 74
67 0-Sede 00594 MATHEUS BORGES SILVA 01/03/1997 24 24 14 12 74

68 0-Sede 00632 MATEUS CRUZ DOS SANTOS 02/08/2001 24 22 16 12 74
69 0-Sede 0 0 11 4 ISABELA DE BARROS SILVA DINIZ 1 3 / 11 / 2 0 0 0 22 26 14 12 74
70 0-Sede 00566 ARTHUR RIBEIRO SENOS 09/04/2003 22 24 14 14 74
71 0-Sede 00161 ISABELLE CRISTINA GUIMARÃES FRAGA 05/12/1999 22 22 16 14 74
72 0-Sede 00086 JOÃO VICTOR MAIA COSTA CRUZ GONTI-

JO
20/07/2000 22 22 14 16 74

73 0-Sede 00526 RAPHAEL GARCEZ MARTINS 04/09/1978 22 20 14 18 74
74 0-Sede 00301 ALLANA VAN-GEEM ADEODATO ROCHA 19/12/2000 20 24 16 14 74
75 3-Nova

Iguaçu
00548 VICTOR DO NASCIMENTO MONTEIRO 24/02/1998 20 24 14 16 74

76 1-Niterói 00485 BETINA ARAUJO GONÇALVES 29/12/1999 20 22 16 16 74
77 0-Sede 00288 SOFIA RIBEIRO CAMPOS 16/02/2001 20 22 16 16 74
78 0-Sede 00512 ISADORA DA COSTA RIBEIRO 24/05/1996 20 20 18 16 74
79 0-Sede 00214 ISRAEL DE SOUZA LIMA 09/02/1998 20 20 16 18 74
80 0-Sede 00399 JOÃO VÍTOR DA ROCHA TEIXEIRA 04/09/2001 20 20 16 18 74
81 0-Sede 00226 JURLENE DA SILVA OLIVEIRA 11 / 0 7 / 1 9 9 8 18 26 20 10 74
82 0-Sede 00149 MIGUEL AURÉLIO DARUB AGUIAR 19/12/1999 24 18 16 14 72
83 3-Nova

Iguaçu
00232 SARAI VIDAL DUARTE 05/03/2000 20 26 18 8 72

84 0-Sede 00606 ANDRÉ VIEIRA SAYÃO 15/06/2004 20 26 12 14 72
85 0-Sede 00549 KENDRA ROCHA ROLLI 13/04/1998 20 22 18 12 72
86 3-Nova

Iguaçu
00084 ISABELLE PAZ DO NASCIMENTO ANDRA-

DE
06/10/2000 20 22 16 14 72

87 1-Niterói 00535 VITOR PAIXÃO DE BARROS SOUZA LE-
MOS

08/01/2002 20 22 14 16 72

88 0-Sede 00579 MATHEUS ANDRADE DOS SANTOS 22/03/1997 20 22 12 18 72
89 0-Sede 00197 GABRIEL DOS SANTOS COIMBRA 26/08/2000 20 20 16 16 72
90 2-Ca-

xias
00582 ROBERTA ALVES BARBOSA TEIXEIRA 12/12/2000 20 20 16 16 72

91 3-Nova
Iguaçu

00154 SARAH JORDÃO DE CARVALHO VERDAN 04/08/1998 18 24 14 16 72

92 0-Sede 00313 LARA ARCOVERDE GUIMARÃES 01/03/2003 18 22 18 14 72
93 0-Sede 00434 JOÃO GABRIEL RANGEL MENDONÇA 05/08/2000 18 20 16 18 72
94 0-Sede 00622 ANA CAROLINA SOARES TORRES DIAS 25/07/2000 16 26 14 16 72
95 0-Sede 00380 FABIANA DOS SANTOS 27/08/1978 16 22 16 18 72
96 0-Sede 00038 JULIANO DA CRUZ GOMES 01/06/1982 24 20 16 10 70
97 0-Sede 00507 ELENA RAVAIOLI COSTA MOREIRA 01/04/2002 22 22 12 14 70
98 0-Sede 00209 GABRIELLA MERCADANTE MEDEIROS DE

MORAES
21/03/1987 22 20 16 12 70

99 0-Sede 00333 FLÁVIO CASAES PASSOS 04/01/1978 22 20 14 14 70
100 0-Sede 00216 IRIS EDUARDA ENCARNAÇÃO DE SOUZA 11 / 0 4 / 2 0 0 2 22 20 14 14 70
101 0-Sede 00574 AMANDA QUÉREN OLIVEIRA DA SILVA E

S I LVA
13/04/2000 22 14 16 18 70

102 0-Sede 00287 LUCAS SEQUEIRA KAMIYA 19/09/2002 20 22 16 12 70
103 3-Nova

Iguaçu
00235 CLARA MENECHINI BRANCO 09/05/2001 20 20 16 14 70

104 0-Sede 00176 GABRIELLA DUFRAYER CURCIO PAES 09/05/2001 20 18 14 18 70
105 0-Sede 00132 FABIANE RODRIGUES TORRES 29/08/1972 18 22 16 14 70
106 0-Sede 00630 ANA CECILIA PEREIRA MARINHO 24/06/1981 18 20 18 14 70
107 0-Sede 00403 SOFIA SOUZA KOSCKY DA COSTA 13/12/2004 18 20 14 18 70
108 1-Niterói 00614 PEDRO REBELLO DA CUNHA 02/06/2001 18 18 18 16 70
109 0-Sede 00326 SARAH CAROLINA FERREIRA PIMENTA 04/12/1997 18 18 14 20 70
11 0 0-Sede 0 0 5 11 JÚLIA COELHO RIBEIRO 03/10/2001 18 16 20 16 70
111 0-Sede 00097 JOHN BRENO MONTEIRO IDE 17/10/2001 16 24 16 14 70
11 2 1-Niterói 00592 MARIA CLARA MARTINS BERALDO GAS-

PA R
08/07/2003 22 20 12 14 68

11 3 3-Nova
Iguaçu

00041 MARIA EDUARDA FARIAS FELIX 07/02/2022 22 20 12 14 68

11 4 0-Sede 00425 MARCELA REGINA OLIVEIRA DE MIRANDA 23/10/1993 22 20 10 16 68
11 5 1-Niterói 00502 CLAUDIO DE SÁ PACHECO JUNIOR 2 8 / 11 / 1 9 9 6 22 18 16 12 68
11 6 0-Sede 00602 PEDRO NEWTON LOPES RIZZOLI 13/09/2005 22 18 14 14 68
11 7 1-Niterói 00647 LAURA GUIMARÃES DUARTE 10/09/2004 22 16 16 14 68
11 8 2-Ca-

xias
00053 DENILSON ALBINO SOUTO DA SILVA 2 0 / 11 / 1 9 6 7 20 20 14 14 68

11 9 1-Niterói 00629 AMANDA NOHRA MARTINS 07/10/1999 20 20 14 14 68
120 1-Niterói 00608 LEONARDO JANDRE MATARUNA 02/09/1970 20 18 14 16 68
121 0-Sede 00138 JÚLIA TENÓRIO DE OLIVEIRA 07/01/2002 20 18 12 18 68
122 2-Ca-

xias
00030 LORRAYNE DE MELO MARTINS 25/07/2002 20 16 16 16 68

123 0-Sede 00550 MARCELO DE CASTRO NEVES 03/07/1976 18 18 16 16 68
124 1-Niterói 00587 JULIANA NETTO SILVA 13/04/2002 14 22 16 16 68
125 0-Sede 00109 MARCELLY DE OLIVEIRA LOPES 08/05/2000 20 20 16 10 66
126 1-Niterói 00215 ALVARO HENRIQUE JESUS MACHADO 14/03/2000 20 18 16 12 66
127 0-Sede 00273 LUCIO MENDES DE PAULA 29/05/1982 20 18 12 16 66
128 3-Nova

Iguaçu
00008 BEATRIZ MEDEIROS MESQUITA 1 5 / 11 / 2 0 0 1 20 14 16 16 66

129 0-Sede 00256 LARISSA GRACELINO RODRIGUES 21/04/2001 18 20 16 12 66
130 0-Sede 00339 THAÍSA MARCELINO DA COSTA 12/07/2002 18 20 16 12 66
131 0-Sede 00057 ERICA CRISTINA DE FREITAS VIEIRA 16/01/2002 18 18 16 14 66
132 0-Sede 00338 JÉSSICA MONTECHIARI PIETRANI COUTO 12/07/1991 16 22 12 16 66
133 0-Sede 00597 RAYANA SOUZA DE ARAÚJO 14/04/1997 16 20 16 14 66
134 0-Sede 00417 SAMYRA NUNES DE SOUSA 05/02/2001 16 18 14 18 66
135 0-Sede 00375 MARIA CLARA DE AZEREDO MENEZES 21/08/2002 16 16 18 16 66
136 3-Nova

Iguaçu
00609 VICTÓRIA HELLEN MOUTINHO TAVARES 30/03/1998 14 20 14 18 66

137 0-Sede 00467 MARIA PAULA DE ANDRADE LAMOUNIER 28/01/2002 10 24 18 14 66

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sábado, 11 de Novembro de 2023 às 05:49:26 -0200.


